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Prevelika produkcija intelioencije 
!aš članak, objavljen pod gor-
natlovom u jednom od prošlih 

brojeva NS, možemo upotpuniti još 
čitavim nizom podataka, koji vidno 
pokazuju, da j a stalež intelektualaca 
danas u krizi i da trpi u velikoj 
besposlici. 

Kod Međunarodnoga ureda rada u 
Ženevi postoji naročita savjetodavna 
komisija intelektualnih radnika, koja 
je nedavno predložila Uredu, da na 
dnevni red idućega njegovog zasje
danja deđe i pitanje besposlice in
telektualaca. Danas od nje trpe skoro 
sve države ne samo Evrope, nego i 
Amerike. U Njemačkoj je n. pr. 
koncem 1926. g. na 1,600.000 osoba 
bez namještanja bilo 200.000 ljudi 
iz krugova intelektualaca, dakle či
tava osmina ukupnoga broja. U Polj
skoj u tebr. 1D27. od svih stradal
nika bez posla bilo je 1 0 % Inte
lektualaca, kriza je čak i u Japanu, 
te je tamošnja vlada bila prisiljena, 
da uredi naročite burze rada za in
telektualce. U prvo) godini njihova 
rada, 1922,, te burze rada, kojih je 
a — svi najveći gradovi imaju po 
jednu — uspjele su, da uposle 807. 
onih intelektualaca, koji su tražili 
posla. 1923. g. bilo je uposleno samo 
76%, 1924. samo 75°/., slijedeće 
godine 65%, a 1926. opet samo 
59*/fl Znači, da je stanje intelektu -
aiaca dosta teško. 

Da ima danas mnogo intelektu-
i, kojima nije moguće naći na-
itenje — a tome se svi slažu, 
je tomu tako, razni su uzroci. 

Svi danas ističu, da je naš svijet od 
do 1914. g. nevjerovatno silno 

ipredovao intelektualno i eko-
imski. Taj napredak i blagostanje, 

koje se pojavilo, urodili su procva
tom umjetnosti, literature i kulture. 
Industrija, koja se naglo razvila, 

ila je priliku uposlenja velikom 
u intelektualaca. Čim više je ra-
kulturni intenzivitet, tim veći je 

io broj intelektualaca i inteligen-
e uopće. Osim toga naravna je 

ja svakoga, da se njegovi po-
ici podignu na veći nivd negoli 

onaj, iz koga su izašli Tako vi
dimo, da raste broj škola i broj u 
čeće omladine. U Sjed. Državama 
je n. pr. 1920. g. bilo 100.000 stu
denata viših škola, a 1925. g. bilo 
ih je 750.0001 

Rat je donio Evropi osiromaše
nje, Amerika se pak jako pomogla. 
Intelektualni rad počeo se manje da 
cijeni. Nastala je deprecijacija umno
ga rada. Danas dobro situirani ljudi 
lako će platiti deseter ost ruku valo
riziranu cijenu za automobil, dragulj 
Ud., ali teško će da plate deseterj-
struko skuplju knjigu, sliku ili kip. 
Intelektualac, ako hoće da preživi, 
mora da se bavi nuzzanimanjima te 
će, ako je n. pr. profesor, raditi još 
i kao književnik, novinar ili joško-
fekako. Radi nsavršenja tehnike, pa 
onda radi osiromašenja došlo je do 
racionalizacije rada i dobili smo 
ona istu pojavu, koja je uništila 
obrt, da podigne industriju. Počelo 
se raditi sa manje sila. I zabora
vljanje, da je era 1890.-1914. davno 
prošla, nije zaustavilo preveliko fa
briciranje Intelektualnoga proletari

jata. 

Uposliti intelektualce bez posla 
vrlo je težak posao. Oni su u ogro
mnoj većini specijalisti, bilo u pravu, 
kulturnim ili trgovačkim poslima ili 
u tehnici. Mnogo lakše je manuel-
nom radništvu. Dobro je to iskusila 
i Poljska, kad je tu skoro htjela, da 
javnim radnjama pobija besposlicu. 
Od 22500 besposlenih poljskih in
telektualaca nije mogla da uposli 
nego s.mo — 2001 Da li je moguće 
intelektualce poput manuelnoga pro
letarijata emigracijom uposliti po 
drugim državama, recimo Amerike? 
I ne obazirući se na činjenicu, da 
i tamo intelektualni staleži osjećaju 
besposlicu (Kanada!), zar je moguće 
uposliti intelek ualce, koji su speci

jalizirani kao pravnici, profesori itd., 
a ne moga da svladaju znanje tu
đih jezika, ne onako primitivno, 
kako to može da učini obični rad
nik, nego savršeno — u pismu i 
govoru. 

Kako vidimo, naći lijek za be
sposlicu intelektualaca vrlo je teško. 
U Americi su to riješili intelektualci 
sami na vrlo originalan način. Tamo 
je intelektualac spreman, da se pro
bija i kao obični radnik, vrlo često 
kao namještenik po hotelima ili no
vinski kolporter. Takva metoda, čini 
se, prelazi i u Njemačku. Drugdje 
organiziraju urede za namještenja 
intelektualaca. Po našem mišljenju, 
bar to vrijedi za Jugoslaviju, državna 
i privatna inicijativa treba da dignu 
ekonomski zemlju, koja će tada 
moći da intelektualni proletarijat i 
uposli i pošteno plaća. A 

Jadi i muke naše zarobljene braće 
Zagrebačkoj Nar. Politici njezin 

posebni dopisnik iz Pule javlja 
ove nove tužne vijesti: 

,U Trstu sam slučajno vidio 
poznatog mi mladog svećenika gosp. 
Artura Luxa, koji služi kao župnik 
u Rižanu (Lazaretu) blizu Kopra. On 
potječe od slovenskih roditelja, ali 
je bio uvijek u talijanskim školama, 
pa au koparski Talijani očekivali od 
njega, da će podupirati njihovu po
litiku odnarođivanja. Zatražili su od 
njega, da u svojoj inače čisto slo
venskoj župi Ukine slovensku pro
povijed i da je nadomjesti talijan
skom. Međutim ih on kao valjani 
svećenik nije htio poslušati, premda 
se njegova župa nalazi pred vratima 
Kopra. Zato su mu došli fašisti sa 
odvjetnikom De Petrisom (nekada
njim Petrićem) na čelu prijetiti i 
vrijeđati ga. Jedan je bio već po-
dignuo ruku, da će ga udariti. Žup
nik Luxa je bio toliko kuražan, da 
ih je tužio tribunalu u Kopru. Ne-
opreznošću jednog suca doznalo se, 
da je tajnik tršćanskog fašja inž. 
C'ibolli (nekadašnji Kobol) došao 
jedan dan prije glavne rasprave k 
predsjedniku tribunala te mu je u 
ime fašističke stranke zapovijedio, 
da tužene fašiste apsolutno ne smije 
osuditi. Drugi dan kod rasprave 
mjesto fašista morao se braniti sam 
g. Luxa. Jednom svjedoku (Talijanu), 
koji je imao svjedočiti u prilog gosp. 
Luxe, postavio je predsjednik ovo 
pitanje: „Kada Vi slučajao koga su
sretnete na putu, u kojem mu jeziku 
progovorite'? - — Svjedok ne zna
jući sučeve namjere rekao je : „U 
talijanskom jeziku. - Nato je sudac 
stvorio ovaj zaključak: „Dakle g. 
Luxa nije dobar patriota, kad u crkvi 
ljudima progovara u slovenskom je
ziku". Jedini svjedok, koji je imao 
svjedočiti proti gosp. Luxi, iznio je, 
da je g. Luxa jedamput izgovorio 
ime ministra predsjednika Benita 
Mussolinija rastavljeno, da je naime 
rekao: „Musaolini sarebbe Ben-itôM 

(u talijanskom, dotično latinskom je
ziku značilo bi to: Mussolini bi bio 
dobro pošao). Zbog toga nijesu da-
što mogli gosp. Luxu osuditi, jer 
tada još nije bilo zakona, po kojemu 
se kažnjavaju izjave proti Mussoli-
niju jednako kao i proti kralju. Ipak 
je bio Župnik Luxa osuđen, da plati 

sve sudbene troškove. Kad je sudac 
pročitao osudu, zapjevali su u sud
benoj dvorani optuženici fašisti svoju 
himnu „Giovinezza -. Naravski da 
nijesu izostavili one stihove: „per 
gli siavi e comunisti — le botte in 
quantità (za Slavene i komuniste 
batina u izobilju). Pred deset dana 
zatražila je državna vlast iz Rima, 
da bude župnik Luxa, koji ni nakon 
procesa nije ukinuo slovensku pro
povijed, premješten, jer će inaće biti 
odveden u internaciju na Liparske 
otckc. Župnik Luxa ostaje vsa sve 
to na svom mjestu, vršeći svoju duž
nost i prepuštajući se s jedne strane 
Božjoj Providnosti, a s druge strane 
fašističkom zulumu. 

Vraćajući se u Pulu doznao sam 
u vlaku, kako je dne 23. pr. mj. bio 
zlostavljan jedan mladi seljak iz Pu
ža, kojega inače osobno poznam. 
To je naobraženi seljak i oduševlje
ni pristaša hrvatike pučke stranke 
n Italiji, a zove se Klement Bačić. 
Nasuprot Paza leži ispod Učke mje
sto Boljun, koji je kao i Paz pozna t 
iz Nazorovog historičkog romana 
„Krvavi dani". Onamo je g. Kle-
menta Bačića pozvao na karabini-
jersku postaju ondjesnji brigadir 
(oružaički stražmeštar). Kad je Ba
čić došao preda nj, počeo mu je 
brigadir razdraženo predbacivati, da 
on čita i širi „Pučki Prijatelj - (koji 
se inače tiska u Trstu pod vrlo 
strugom talijanskom cenzurom). Ba
čić mu je odgovorio, da on čita 
„Pučki Prijatelj -, ali da je taj list u 
Italiji dozvoljen. Nato mu je briga
dir dao nekoliko ćušaka i udaraca 
nogom, a onda mu je zaprijetio, 
ako mu nađe samo jedan broj „Puč
kog Prijatelja" u kući, da će mu 
zapaliti kuću i njega odvesti u Sar
diniju. 

Poznato je, kako je Mussolini 
nedavno odgovarajući Seipelu htio 
dokazati talijansku širokogrudnost 
time, što dozvoljava Nijemcima u 
Južnom Tirolu nekoliko listova. Ko
ja korist od takve širokogrudnosti, 
kada onda osobe, koje te dozvo
ljene listove čitaju, sigurnosni or
gani udaraju kao pseta. Razumije 
se, da se hrvatsko novinstvo i osta
le organizacije u Italiji moraju kraj 
takovih prilika boriti sa silnim po
teškoćama, 
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RACK1NOM 
Najbolje iskuSane recepte Šalje na 
želju besplatno i prosto od poštanskih 

pristojba. ' 
Dr. Oetkera ilustrovana knjiga re
cepta sadržaje cirka 200 prvorazred
nih recepta sa 51 slikom. Cijena Din 
5.- dobiva se svagdje. 0 slučaju, da 
je ista rasprodana, tražite izravno 

od Dr. Oetkera, Maribor. 

Prošloga tjedna otišla je iz Pazina 
četa „crnih košulja - u župe: Pazin-
ske Novake, Gologoricu i dalje pre
ma Učki. U svakoj župi su posjetili 
župnika i naložili mu, da uvede u 
crkvi talijansku propovijed. Možemo 
si pomisliti, n kako su teškom položaju 
ti naši jadni svećenici mučenici. Fa
šistima ne smeta ništa, što u i 
nema Talijana, koji bi te propov 
jedi slušali Njima je glavno, da i 
crkvu upotrebe za potalijančivanje 
našeg mukotrpnog naroda u Istri. 

* 
Nedavno se pročnlo, da misli vla

da otcijepiti od puljske pokrajine 
otok Cres i Lošinj i općine Labin, 
Plomin, Sušnjevicu i Boljun te sve 
priklopiti riječkoj pokrajini. Uprava 
pokrajine Pula se na tu vijest uzvr
poljila i sastavila spomenicu na cen
tralnu vladu u Rimu proti toj nakani. 
U toj spomenici se naglasuje, da 
imade riječka pokrajina 81,849 sta
novnika, a od tih da je 51.085 Sla
vena, pa kad bi se spomenuti kra
jevi priklopili Rijeci, tada bi se broj 
Slavena u riječkoj pokrajini pojačao 
za nove 24 000. Zatim kažu u spo
menici, da bi se Hrvati u spome
nutim krajevima, kad bi bili po
klopljeni riječkoj pokrajini, mnogo 
teže odnarodili, jer da su ostali Sla
veni u riječkoj pokrajini mnogo ma
nje pristupačni uplivu talij anstva ne
go Hrvati u pulskoj pokrajini. To 
je zanimivo priznanje, jer inače tvr
de, da nas uopće nema u ovim kra
jevima i mnoge talijanske novine ne 
će više da nas nazivlju niti „allogeni* 
(drugoroci) nego samo „alloglotti -

(drugojezičnici), kao da smo mi Ta
lijani, koji govorimo neki drugi jezik 
ili, kako bi oni rekli, dijalekat. -

Kongres čeških krsćansko-
sotijalnih sindikata 

U nedjelju otvorena je u Pragu 
25. godišnja skupština saveza čeških 
kršćanskih radničkih sindikata. Kroz 
zadnju periodu vodili su češki kr
šćanski socijalisti uspješno 250 rad
nih akcija te ih je u sindikatima 
učlanjeno preko 100,000. 
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27. t. mj umro je u Splitu u 81. 

godini života don Juraj Biankini. 
Vijest o njegovoj smrti izazvala je 
dubok dojam u čitavoj državi. Ob
zirom na njegove velike nacionalne 
zasluge na sjednici Nar. Skupštine 
od 28. t. mj. sjetio se predsjednik 
dr Ninko Perić velikoga pokojnika 
toplim govorom, koii su poslanici 
saslušali stojeći. U znak žalosti sje
dnica je za pola sata prekinuta. 

Pok. Biankini rijetkom energijom 
bio je čitavoga svog života istaknuti 
nacionalni borac. Punih 49 godina 
uređivao je „Narodni List" u Zadru, 
37 godina djelovao je kao poslanik 
u Dalmatinskom Saboru u Zadra, a 
26 godina kao poslanik u Carevin
skom Vijeću a Beču. Dizao se uvi
jek neustrašivo na obranu narodnih 
interesa protiv tuđe nametljivosti. 
Spadao je među najaktivnije borce 
za narodnu stvar, gdje je uvijek 
imao glavnu riječ. 

Njegov je rad imao uspjeha. Do
čekao je ostvarenje svojih sanja, u-
spjeh svoga rada: slobodu svoje do
movine. Proveo je dugu i ogorčenu 
borbu pod tuđinskim jarmom, da se 
u oslobođenoj domovini povuče * 
aktivnog političkog polja. Bio je iza 
bran u privremeno Narodno Pred
stavništvo, a u prvom ministarstvu 
g. Lj. Davidovića bio je potpred-

ORIGINAL „POLAR" 
» m a r i m svjetiljke od 400-2000 svijeća. 

Eksplozija isključena! Funkcija zajam 
čena I Jednostavno rukovanje 1 
Minimalan potrošak petrolejal 

„ P E T R O P L I N " 
ZAGREB Dra&kovlčeva n i . 58 

Najjeftinije nabavno vrelo u Jugoslaviji I 
Vlastita radiona za svaki popravak 1 

sjednikom vlade. Malo zatim izabran 
je doživotnim predsjednikom „Ja
dranske Straže". Tn je razvio žilavi 
rad, a želja ma je bila, da visoko 
podigne tu našn narodnu ustanova. 
U tom radu zatekla ga je imiL 

Mrtvi ostaci prevezeni su 29 t, 
mj. miaonoscem ratne mornarice n 
rodni Slarigrad. Sprovodu su korpo
rativno prisustvovala sva splitska 
društva, predstavnici avih vlasti i 
vojska, te naročita delegacija Nar. 
Skupštine, sastavljena od predstav
nika s\lju stranaka. Kralja je zastu
pao siceadmirtl Pi»'ca. 

Čitava naša štampa pisala je i 
mnogo rimpalija o velikom pokoj
niku. 

Slava don Jurju Biankini! 

Iz Narodne Skupštine 
Na cjednici od p e t k a usvojena je jed

noglasno hitnost prijedloga o izmjenama i 
dopunama zakona o stanovima. U debati 
0 financijskom zakonu održao je dug go
vor Stj. Radić. O financijalnom zakonu 
govorio je dosta malo, ali je zato govorio 
o svim mogućim stvarima. Vladu i vladinu 
većinu nazvao je leSinom. Ističe, da ovom 
državom mora da vlada duh Maiije Gubca. 
Veli ponovno, da od zajma ne će biti ni
šta, a da će sve poduzeti, da ga obore. Za 
ministra vojnoga kaže, da en nema uvijek 
pravo. .On kaže: „Izdao sam naredbu". Ja 
sam mu na to rekao: Nije naredba do&n. 
On je mislio, da sam mu skinuo kiutm s 
glave, a on krunu i ne nosi, nego Kralj. 
Ja sam mu rekao: Nije naredba do ta, kao 
Sto i nije. Da sam ja to kazao kome ci-
vilnom ministru, on bi vidio, da je to 
kompllmenet, prema onoj žestini, kako mi 
govorimo. To vam pokazuje, kako je opa
sno, kad je soldat ministar vojske". Govo
reći o vanjskoj politici govori o odnoSa-
jima s Bugarskom. Veli, da je životno u-
vjere nje nafiega naroda, da je sudbina na-
Sega naroda nerazrjeSivo vezana sa sudbi
nom Rusije u perspektivi velike budućnosti. 
Za Veliku Britaniju veli, da se sa svojim 
radom nalazi u jednoj strahovitoj zabludi 
1 to ne samo njena konsei vatlvna, nego 1 li
beralna stranka. Rusi i Nijemci su najjači 
predstavnici indoevropske rase i civiliza
cije, Neruski Slaveni u Evropi, a s njima 
i danaSnja Jugoslavija s Bugarskom, dolično 
sutraSnja Jugoslavija su jedan faktor pre
ma Rusiji, a ne protiv Rusije u prijateljstvu 
sa svim susjedima, sa Mađarima i Austri
jancima. Beč, i ako je prestao biti carski 
grad, ali je ostao jedna vrsta srednjoevrop
ske Atene, a to će i dalje biti. Doći će vri
jeme, da će to biti sjedište Saveza Naroda 
1 da će Rusija radije doći u Beč negoli u 
Ženevu. Poziva sve poslije budžeta na po
sao, na koji ih zove narodni genije. Poslije 
podne govorio je Nastat Petrovtć, koji na
ročito napada vladu i većinu, jer da ima 
malo brige za parlamenat. Za govora dra 
S. Drljeoića doSlo je do sukoba i dužega 

TO JE TA 

V O O A 
U S T A , 

koja je prošla cijeli svijet 
i u svakoj zemlji izvojevala prvo mjesto. 

ODOL i jedino ODOL ima naročitu ose-
binu, da sluzokolu u ustima impregnira i 

prevuče je jediim tankim antiseptičkim slo
jem, čije je djelovanje tako temeljno, da poslije 

ispiranja satima Štiti usta od svih rđavih uticaja. 
To t r a j a o djelovanje pruža svima, koji svaki dan 

upotrebljavaju ODOL apsolutno jamstvo, da su im 
usta uvijek zaštićena od bacila, koji uništavaju zube i 

zdravlje dovode n opasnost. 
Samo nekoliko kapljica u malo vode daju vanredno prijatan 

okus, osvježavaju i čiste zube. 

Odol se dobije a svim ljekarnama, drogerijama, parfamerljama i brijačnicama. 

rječkanja između Priblćevića i ministra 
pravde Vujičića. Posvadili su se i pribiće-
vićevac dr Kostić i radikal Nikollć, a u 
prilog Košticu umiješao se i Stj. Radić. 
Sjednica je bila prekinuta. Posljednji je 
govorio radićevac Mato Klarić, na Sto je 
sjednica zaključena. — U s u b o t u je zavr-
Sena diskusija o proračunu za g. 1928.-29. 
Za posljednji dan diskusije vladalo je ve
liko Intere&ovanje u svima političkim kru
govima. Prije prelaza na dnevni red vo
đena je duže diskusija povodom hitnoga 
prijedloga SD koalicije, da se u skladu sa 
zakonima i životnim interesima na3e dr
žave i naroda reguliraju odnosi sa talijan
skim društvima „Sufid" i „Monte Promina", 
koji raspolažu u Dalmaciji vodenom sna
gom na Krki i Cetini i ugljenom u Siveriću 
i VeluSiću. O prijedlogu je govorio Pasarić, 
a onda radi objašnjenla dr Trumbić. Pošto 
se preSlo na pretres financijskoga zakona, 
dobio je riječ Su. Pribićević. Kao i Radić 
dan prije napada vladu i Vrkičevlća, go
vori protiv zajma. Upućuje neke opomene 
na adresu Srbijanaca. Osvrće se ponovno 
na svoje izjave o tome, tko je izazvao rat, 
pa veli, da Srbija nije izazvala rat 1914. go
dine. Srbija je slobodoumnih tradicija, ali 

danaSnja Srbija nije ono, Sto je bila 
U ime vlade odgovorio je ministar 
— U p o n e d j e l j a k na popodnevnoj i 
nici odmah na početku predsjednik sao| 
ćuje smrt ministra poita g. Vlajka 1 
U kratkom govoru spominje njegovo i 
čenje. Poslanici su saslušali stojeći t 
koncu odali poStu pokojniku poklik 
Slava mu I Poslije toga dobio Je riječ 
Pribićević, koji je u ime SD koalicije . 
čitao ovu izjavu: „U ime SD koalicije l 
ml je dati ovu izjavu: Deklaracijom 8D 
koalicije, koja je pročitana na 35. sjedni« 
Nar. SkupStine od 3. ov. mj. objavljena , 
odluka koalicije, da ne će učestvovati 
budžetskoj raspravi i saopćeni su 
za ovakovu odluku. Držanje vlade 1 
većine u raspravi o financijskom zakona 1 
njihov lrkomisleni, nesavjesni i ujedno i 
svim protiv-parlamentarni postupak i 
mandmanima u financijskom zakonu i 
su utvrdili SD koaliciju u spomenutoj i 
noj odluci. U vezi sa deklaracijom od 3. o 
žujka ov. g. i dosljedno držanju za uzi 
u to] deklaraciji SD koalicija, da bi otfc 
nila od sebe svaku odgovornost za bu< 
I financijski zakon, izjavljuje, da ne će 
čestvovatl u glasanju." Poslanici SD I 

Šezdeseta godina Jeroniro-
shoga Književnoga Društva 

Hrvatsko Književno Društvo sv. 
Jeronima u Zagrebu navršuje svoju 
šezdeseta godinu. Dana 27. Ožujka 
1868. potvrđena sa mu od vlasti pra
vila, a na blagdan sv. Jeronima (30. 
IX.) počinje društveni rad. 

Pobudu za osnutak društvu dao 
je zagrebački nadbiskap-kardinal 
Juraj Haulik, veliki narodni dobro
tvor i prosvjetitelj. Da ne spomi
njemo ostaloga, on je pomogao o-
snutak Strossmaverovoga sveučilišta 
u Zagreba darujući 80.0 0 forinti, a 
golemim je svotama podupro i oži-
votvorenje Jugoslavenske Akademije 
i Matice Hrvatske (Ilirske). Svoj smi
sao za štampa pokazao je osnivanjem 
tjednika „Kat. list"; smisao za umjet
nost time, što je ukrasio zagrebačka 
katedrala mramornim žrtvenikom, 
gotskim prozorima i izvrsnim orgu-
jama; a koliko je smisla imao za 

iprosvjetni i praktično-socijalni rad, 
dokazuje i to, što je upravo on o-

snivač Hrvatskoga Gospodarskrg Dru
štva i Jeronimskoga Društva. Svrhu 
JeronimsVoga Društva naznačio ie 
Haulik rekavši: „ . . .Ovo neka bude 
treći brati Jugoslavenska Akademija 
je za najučeniju ruku, Matica Ilirska 
za inteligenciju, ft Jeronimsko Dru
štvo za av široki hrvatski narod. . ." 
U § 1. draštv. pravila zapisali su o-
snivači: Svrha je draštvu sv. Jero
nima izdavati i uz jeftinu cijenu ši
riti pučke spisove dobrim dubem 
pisane, zabavno-poučne struke. 

Haulikova desna ruka a tom 
poslu bio ie kanonik Tomo Gajdck, 
kajkavski pjesnik, vatreni Ilirac. Gaj-
dek je prvi predsjednik i on pred
sjeda društvu punih 18 godina, pa 
sakuplja a odbor zauzetne orga
nizatore i vrsne pisce svoga vre
mena: prof. slavistu dra F. Iveko-
utća, historičara loto Tkalćića, ha
na Trnskoga i dr. Ovi prvi od
bornici sastavljaju osnovicu rada i 
grade čvrst temelj društvu. Iz prvih 
se zapisnika vidi, koliko je mučan 
početak, a kolika opet zamašnost 
Jeronimskoga rada. 

U ono se vrijeme borilo za na
rodni opstanak Bilježnik dr J. Po-
silović jadikuje: „ Narodi, što su 
okolo nas, Nijemci, Talijani, Mađari, 
daleko nas nadmašuju. Imaju knjiga 
i novina, koje ih poučavaju. U njih 
je malo tko, koji ne bi čitati umio...,. 
A i naša djeca imaju mozga, da što 
više i bolje naače, imaju srca, da 
osjete, što je ljepše, plemenitije 1 
Bogu draže. Ali naia djeca nemaju 
knjiga, pa ih sile, da uče tuđem je
ziku i traže tuđe knjige." Z«mašaj 
osnutka Jeronimskoga Kniiževnog 
Društva vide svi prvaci tadanjega 
vremena, među prvima vladika 
Stroasmaver, pa piše odbora Jero
nimskoga Društva: „ Veoma me 
obradovao glas dobri, da gojite poraću 
želju našema naroda dosta u knjizi 
zapuštenom pomoći tim, da mu u ruku 
pružite knjigu dobru, knjigu valjanu 
za njegovu kao rraterijalnu tako i 
duševnu korist, osobito u ovo vri
jeme, kad mnogi o tom rade, da se 
po našem naroda proširi knjiga ta-
đinka, knjiga često puta otrovna i 
njegova biću neprijatna. Stoga na

stojanje toga odbora ne samo od 
bravam, nego svesrdno blagoslivljao 
i udilj Svemogućega molim, da post 
toga odbora obilno svojim darovima 
blagoslovi; a ja ga, u ko l iko jamo 
gaće, pod svoje okrilje primam s < 
bećanjem, da ća ga moralno i 
terijalno najobilnije potpomagati. 

Prvi redenici Jeronimskoga 
štva zamišljaju dobro i počinje od 
mah izdavati „packi kalendar" 
„koledarac", koji krste svim Ilirin 
dragim imenom „Danica". Bojažljiv 
određuju nakladu, da se prvi god 
šnjak tiska u tri tisuće komada« f 
nomadne oni ni ne slute, da će 
„Danica" postati najpopularniji 
vatski kalendar i dostići goleme na 
klade od 55.000,60.000, pače i 100.C 
istisaka godiinje. Kako je zasnova 
smjer Jeronimskim izdanjima, 
kazuje najbolje izbor knjiga, Št6 
izdan u prvi mah: „Povjesnica L 
vatskoga naroda" od Si me Balen 
vica, „Radnja čovjeka dežnost 
blagodat", .Pijanac" od Mijata 
janovića, „Mlada majka" od liječ 
ka Derenčina, „Život Svetaca" 
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čije pozdravili su ovu izjavu burnim plje-
tkanjem i uzvicima, a onda prvi Pribiće
vić, a za njim svi ostali napuštaju Skup-
Itinu. Prelio se zatim na poimenično gla
sanje. Glasala su za proračun i financijski 
zakon 204 nar. poslanika- Za proračun 
glasalo Ih je 193, a protiv U. Protiv su 
fiasali Nastas Petrović, zemljoradnici i de
mokratski poslanik Milenko GliSić. — Sjed
nica od s r i j e d e bila je opet brma, te je 
obilovala incidentima. Na početku sjednice 
saopćuje predsjednik dr Perić smrt Jorja 
Bianklnija i prekida sjednicu na neko vri-
|eme u znak žalosti. 0 nastavku sjednice 
g. Ivan Pucelj podnosi Skupštini na rije 
ten je prijedlog rezolucije za izbor odbora 
za prei'laganje mjera, da se skupštinski 
zapisnici, zakoni 1 uredbe pilu na srpsko-
irvatskom i slovenačkom jeziku. Predsjed
nik izjavljuje, da se stenografske bilješke 
prepisuju i ćirilicom i latinicom, a slove-
lačkt govori na slovenačkom. Nikakvih 

smetnja nema, da se i zapisnici vode na 
slovenačkom jeziku. U debati oko toga 
prijedloga dolazi do sukoba između Pu-
cclja 1 poslanika SLS. Poslanici SL8 do
kazuju, da se toga Pucelj sjetio tek nakon 
devet godina, a sada to znači demagogiju. 
Ministar pravde Vujlčić Izjavio je, da ne 
prima hitnost ovoga prijedloga. Većina je 
također odbila hitnost. Radićevac Lj. Ma-
Itrovlć podnosi prijedlog o konstituisanju 
gradskoga zastupstva u Osijeku. Iznosi zlou-
>otrebe općinskih komesara u Hrvatskoj i 
llavonijt, te optužuje radi korupcije radi-
kalske poslanike Jankovlća i Vukovlća. Za
tim govori o komesarijatima u Vojvodini 
D. BoSković. Odmah na početku sukobljuje 
te s radtkalom M. Košticom, te se časte 
nelijepim titulama. Poziva se na Sv. Rajića, 
velikog župana beogradske oblasti, da su 

do sada u Vojvodini prodavala bilježni
čka mjesta. Jer u tu stvar upliće radikala 
l i Koštica, to dolazi do neprestanih pre
pirki između govornika i Koštica. U pre
pirku su se umijesili i drugi poslanici, te 

tako prijepodnevna sjednica prekinuta, 
lije podne je zavriio svoj govor BoSko-
komu odgovara Kostić. Pobija tvrdnje 
ovića. Ističe, da je u vlrtf koja je u 

trima g. 1925, resprlila čitavu jednu 
Iranku, t. j . džemijeUku, bio jedan od 

glavnih faktora Pribićević. Ova kampanja 
podiže se radi bijesa samostalnih demo-

ita, Sto nijesu uspjeli u Vojvodini. Za 
oga Boikovića veli, da važi u cijelom 
lom Banatu, da je skroz pun nevaljal-

ltd. Na koncu uzeo je riječ ministar 
dr KoroSec, koji je izjavio, da obeća je, da 
će vlada ukinuti komesarijate po nallm 
općinama i da će isvrtiti sve, Ito je po 
zakonu potrebno. Na pitanje opozicije, ka
la će to biti, rekao je, da će biti odmah, 
ili ne može primiti prijedlog o hitnosti 

Ito je to vezano za rokove. Zatim je 
dr KoroSec odgovorio na pitanje pribiće-
vlćevca Radojevića o odlaganju gradskih Iz
bora u Srijemskoj Mltrovici. — U četvr
tak cio dan se vodila diskusija o interpe
laciji udružene opozicije na ministra unutr. 
poslova dra Korolca zbog hapSenja bivSeg 
soc poslanika N. Divca u Beočlnu joS 11. 
III. 1927. prigodom jednoga njegovog jav
nog predavanja. Slučaj se dakle dogodio, 

Razborita upotreba 
Ako želite da „RADION" posve iskoristite, 

onda pazite, kako ga upotrebljavate. Ne zabora
vite prvo pravilo: „RADION" treba rastopiti u 
hladnoj vodi. 

Samo tako razvi/a „RADION" potpuno 
svoju snagu i pere uistinu „sam". 

Ovo je pravilo doduše jednostavno, ali baš 
zato ne smijete zaboraviti 

„RADION" u hladno) vodi rastopi! 

prije nego Sto je dr KoroSec postao mini
strom unutr. pcslova, a ipak ga je opozi
cija htjela izrablti, da bi javnosti prikazala, 
kao da se dogodio za ministrovanja dra 
KoroSca. No kao svi dosadalnji nastupi o-
pozicije proti dru Korošcu, i ovaj joj se 
nastup izjalovio. Kratki odgovor dra Ko
roSca SkupStina je primila s odobravanjem 
na znanje, Sto ponovno dokazuje, da ve
ćina Nar. SkupStine ima potpuno povjere
nje u dra KoroSca. 

IZ GRADA I OKOLICE 
Uskrsni broj „Narodne Straže" 

izaći će, kao i prošlih godina, u ve
ćem opsegu i većoj nakladi. Skre
ćemo na to pažnju naših industrija
laca i trgovaca, da se tim okoriste i 
oglase svoje radnje. 

Obredi Velike Sedmice u Stol
noj Bazilici. Na C v j e t n i c u u 10 
sati blagoslov maslina, koji obavlja 
presvij. biskup. Zatim procesija oko 
bazilike. Iza procesije svečana Misa 
az pontifikalnu asistenciju. P jevaše 
Muka. Odgovara zbor sjemeništaraca 
u koralu. — Na Vel iku S r i j edu u 
6 8. avečer „Julrnja tmina". Respon-
sorije I. i II, noćnice četveroglasno 
na „falso-bordone", a III. noćnice 
troglasno od Perosi-a pjeva zbor 
sjemeništaraca, dok „Ocilijanski 

Zbor", pojačan još nekim pjevačima, 
ove tri večVri pjeva „Pomiluj mene 
Bože" (u srijedu i četvrtak onaj 6d 
Diebolda, a u petak onaj od Auera). 
— Na Vel.iki Č e t v r t a k pootifikal-
na sv. Misa počinje u 9 Vi s. Po
svetu sv. Ulja obavlja presvij. biskup 
uz veliku asistenciju mirskoga i re
dovničkoga klera. Zatim pranje nogu 
dvanaestorici sjemeništaraca. U (i s. 
avečer „Jutrnja tmina". Pjevanje 
kao na Veliku Srijedu. — Na Veli
ki p e t a k „Misa Pretposvećenih" 
počinje a 10Vi s., koju obavlja pre
svij. biskap. Pjeva se Muka. Odgo
vara zbor sjemeništaraca. Pri adora-
ciji Križu pjeva se »Puče moj c od 
Alesani-a. U 6 s. uvečer „Jutrnja 
tmina". Zatim propovijed. U 8 sati 
tradicionalna procesija, koju vodi 
presvij. biskup. Pri povratku u crkvi 
pjeva se psalam nIspo">edajte se". 
— Na Veliku S u b o t u služba Božja 
počinje u 9 Vi« „Gloria" a podne. 
Misa svečana uz pontifikalnu a-
sistenciju. — Na Uskrs svečana 
pontifikalna sv. Misa počet će u 
10Vi sati. Prekj nje će presvij. bi
skup održati homiliju i podijeliti Pa
pinski blagoslov. Misu pjeva „Oci
lijanski Zbor". 

Odjek smrti don J. Bianklnija u 
Šibeniku. Prigodom smrti zaslužnog 
nar. radnika don J. Biankinja šiben
ska je općina uputila ovaj telegram 
„Jadranskoj Straži" u Splita: „Nad 
odrom velikoga sina našega naroda 
lijemo suze. Neka mu je vječna har-
nost u narodu na juiačkoj borbi za 
narod. Vječna slava c on Jurju Bian
kini", a pokojnikova bratu Petru: 
„Nad gubitkom Vašeg dragog brata, 
velikog sina hrvatskog naroda, pri
mite izraz našeg dubokog saučešća". 
Također su mnoga društva izvjesila 
zastave, uputila žalobne telegrame i 
otposlala delegate na sprovod« 

Pastirski pohod u Šibenskoj 
tamnici. Presvij. biskup dr Jerolim 
Mile ta u pratnji kanonika preč. don 
Ivana Bjažića obavio je 25. t. mj. 
pastirtki pohod šibenskoj tamnici. 
U tamničkoj crkvi bila Je služba 
Božja, a nakon toga podijeljena je 
krizma jedanaestorici kažnjenika. 

Umirovljenje. Ovih dana je na 
vlastita molbu bio umirovljen viši 
ofiicijal sudske kancelarije mjesnog 
Okružnog Suda gosp. August Trojan 
nakon punih 38 godina revne i u-
spješne službe. 

dra F . IvekOvića, neke zabavne knji
ge i t. d. Prvi urednik dr F Iveko-
uić želi, da se narodu dade najbolje 
štivo u svakom pogledu, pa poziva 
na saradnja prve pisce ovoga vre
mena i sam pomno radi sa svakim 
i dotjeruje svaki rukopis. 

Od osnutka Jeronimskoga Dru
štva, pa do svjetskoga rata bilo je 
Širenje Jeronimskih knjiga uređeno 
tako, da bi se ljudi učlanjivali pla-
tivši jednom za svagda bar 5 forinti 
(20 kruna), i onda se od kamata na 
uplaćenu članarinu svima članovima 
svake godine davao kalendar „Da
nica" i još po tri do četiri knjige 
poBČne i zabavne. Ustrajnim i ne
sebičnim radom draštvenih prijatelja 
i povjerenika skupljen je ogroman 
broj članova, i od god. 1868. do 
1918. izdano je 190 knjiga u 5,000.000 
istisaka. U nizu suradnika zaredali 
sa se mnogi hrvatski naučenjaci i 
pisci: Dr B. Sulek, dr F. Iveković, 
M. Rišpatić, F. Kurald, M. Kučenjak, 
dr Derenčin, V* Klaić, dr Lobmaver, 
Q. Broz, dr Milobar, dr M. šenoa, 
dr Mandekić, dr Gruber, dr M. Hor-

vat, dr Frangeš i bezbroj drugih, a 
od književnika: Trnski, Rožić i 
valjda svi ostali, ako ne s većim 
radnjama, a ono s manjima u „Je-
ronimskom Zabavniku" i „Danici". 

Svjetski rat prevrnuo je mnoge 
vrednote i zadao teški udarao i Hrv. 
Knjiž. Društvu sv. Jeronima, jer, i 
ako je veliki dio imutka bio uložen 
u palači na Trgu Kralja Tomislava 
a Zagrebu, velik se dio imovine ča
vao b novcu i vrijednosnim papi
rima, kojima je vrijednost sasvim 
obataljena, a i najamnina od kuće 
odbacivala je radi poznatih prilika 
malo svote. Poslovanje društva mo
ralo je zapeti, jednako kao i rad 
sličnih institucija kod nas i u svi
jetu. Nego poslije rata nije sve za
mrlo; prevrat je donio i novih e-
nergija i novu vjeru u budućnost. 
Mnogogodišnji i iskusni predsjednik 
preč. opat Lj. Knežić sa dojakoŠnjim 
svojim suradnicima gg. dr. V. Deže-
lićem st., dr J. Lončarićem, pok. 
Stj. Sirolom (na njegovo je mjesto 
podije izabran direktor M. Marako-
vić) i M. Galovićcm znao je okupiti 

oko društva i mlade spremne surad
nike, u prvom redu poletnoga i ne
slomivoga dra J. Andrića, koji je u-
rednik Jeronimskih edicija, ustraj
noga i radinog dra Stj. Markulina, 
blagajnika, Petra Grgeča, dr Stj. 
Bakšića, dra P. Lončara. Pod vod
stvom ovoga odbora sistem je rada 
reorganizovan i društvo preporođeno. 
Prije svega sistem je članstva s te
melja promijenjen. Promijenjene go
spodarske i valutne prilike poslije 
rata nijesu vile omogućivale, da se 
kao prije rata uz onako neznatnu 
članarinu daju članovima knjige 
besplatno, pa je uvedeno, da članovi 
za godišnje članske serije plaćaju 
neki prinos. To je zapravo kupo
vanje knjiga, a gdje je kupo 
vanje, knjiga, ta je potrebna 
stalna informacija, konstantna 
reklama, rflzgranjena i izvrsna 
organizacija. Kako je sve to uspjelo, 
svjedoči činjenica, da se u 10 po
ratnih godina izdalo dalnjih 60 knjiga 
u preko 2,000.000 istisaka. Popularni 
kalendar „Danica" tiskan je za god. 
1928. u 55.000 primjeraka i potpuno 

raspačan. Knjige t. zv. redovita iz
danja (četiri knjige za 20 Din,) po-
pele sa se u nakladi do 25.000 isti
saka Od svake knjige; izvanredna 
izdanja (opet četiri knjige za 20 
Din.), što su namijenjene slojevima, 
koji nešto više čitaju, tiskaju se a 
10.000 komada. Uz ova izdanja o-
vako velikih naklada izdaju se i 
knjige u nešto nižim nakladama. 
U posljednje dvije tri godine Jero-
nimsko Društvo razvija se sve više 
u nakladni zavod po uzoru francu
ske Kuće Dobre Štampe. Slaveći 
svoju šezdesetu godišnjicu Hrv. Knjiž. 
Društvo sv. Jeronima gleda smjelo 
u budućnost, hvaleći se dičnom pro
šlošću u radu na polju hrvatske 
prosvjete, jer \e> skupilo preko hi
ljade požrtvovnih saradnika, 70.000 
članova, a proširilo u narod 4,500.000 
poučnih knjiga, 1,200.000 etičko-re-
Ugioznih i 1,300000 zabavnih — 
dakle u svemu 7,000.000 knjiga. 

Dr V. D. a. 

Tko ODlasuje. taj napredujel 
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Razne vijesti 
Konkurs za brodarsku podoficirsku 

skotu. Komanda Brodarske Podoficirske 
škole u Šibeniku raspisala je natječaj za 
prijem 180 mladića iz građanstva i mor
nara stalnogtf kadra mornarice, koji će se 
danom 1. X. t. g. primati u Brodarsku 
Podoficirsku Školu u Šibeniku. Uvjeti su 
isti kao prošle godine. Samo je izmijenjen 
uslov, da kandidati ne smiju biti mlađi od 
17, ni' stariji od 19 godina, dok je prije 
važilo doba od 18-19 godina. Svi potanji 
uslovi konkursa mogu da se vide kod Iz
vršnog Odbora „Jadranske Straže u Splitu 
VTrUmbićeVa obala 8. III. kat)' ili kod svili 
Oblasnib Odbora Jadrauske Straže u državu 

U Leningradu u Rusiji bilo je 1926. 
god. 90.000 izgrednika radi alkohola, za 
30.000 Vise' negoli u predratno vrijeme. 

Njemački katolički biskupi opominju 
u ovogodišnjoj biskupskoj poslanici sa 
svojega sastanka u Fuldi (Njemačka) sve 
svoje Vjernike, da Se potpuno uzdržavaju 
od alkoholnih tekućina. 

Novi »Zdravljak* (bezalkoholna go
stiona) otvoren je početkom novembra p. 
g. u Kragujevcu pomoću kragujevačkih 
organizacija Trezvenosti. 

Načelnik u Beču je zabranio, da se 
alkoholne tekućine ne smiju subotom na
večer ni u nedjelju čitav dan točiti. 

PllIVBEbA 
IV. proljetni velesajam u Osijeku 

otvara svoja vrata 8. aprila, t. j . na prvi 
dan katoličkog Uskrsa sa predvidljivim i 
sigurnim uspjehom u svakom pogledu. Ve
lesajam će biti svečano otvoren po pred
sjedniku g. Albertu Ruppu, koji je stekao 
velike zasluge neumornim svojim radom u 
interesu privrednih krugova. Zastupnicima 
Štampe kao i pročelnicima društava, koji
ma pripada veliki dio uspjeha u svakoj 
manifestaciji naše privrede, predvesti će 
direktor velesajma g. ing. Peutz pojedine 
izlagače i rastumačiti na ogled izložene 
ekspozicije. 

Kako nam javljaju, bit će ovogodišnji 
velesajam u Osijeku jedan od najljepših. 
Možemo dakle svim interesentima posjet 
ovoga velesajma najtoplije preporučiti, jer 
vodeće automobilske marke zastupane su 
u velikom broju, a gospodarski strojevi od 
najmanjega pluga do najvećeg i najmoder
nijeg stroja za obrađivanje zemlje uvelike 
će iznenaditi posjetioce, jer će mnogi izla
gači iz tu- i inozemstva predvesti svoje 
strojeve u pogonu i tako moći interesenti
ma prikazati sve prednosti svojih proizvo
da. Prikaz o veli« im uspjesima kod upo
trebe urnjetaoga gnojiva i sredstva za oču
vanje bilina prikazat će domaće tvornice i 
poduzeća pomoću različitih brošura, stati
stičkih skrižaljka, slikama i pokusnim sa-
đenjem. Tekstilna industrija je također li
jepo zastupana renomiranim firmama, a 
isto lako i građevna industrija, koje će iz
ložili svoje proizvode u vlastitim paviljo
nima. Poglavito se mora spomenuti speci
jalna izložba drvne industrije, u kojoj su 
zastupane sve mašine, alat i kemikalije za 
fffđđštrljd cfrva, okovi za gradnju i pokuć
stvo, ukrasi, sukna i kože za pokućstvo, 
uređaji, kđo jednostavno i umjetno po
kućstvo. Ova se izložba priređuje pril -

kom kongresa stolara i tvorničara pokuć
stvom, koji se održaje od 15. do 17. aprila 
u Osijeku, a r,a koji se i ovim putem po-
zivlju svi stolari i tvorničari pokućstva. | 

Sve željene upute daje najpripravnije:] 
Uprava velesajma u Osijeku, tei. 2-38, kao] 
t sva počasna zastupstva u svim većim] 
mjestima, gdje se mogu dobiti i ltegitima-j 
cije uz cijenu od samo 10 dinara, koje] 
ovlaSćuju posjednika na posjet velesajma i\ 
popust un željeznicama. Neka dakle svatko,] 
komu je moguće, posjeti IV. proljetni ve-3 
lesajam u Osijeku, jer će ovaj puta svaki i 
interesent ono naći, što nužno treba. Vri-1 
je me između katoličkog i pravoslavnog 
Uskrsa može sada svaki čovjek korisno 
sprovesti, ako putuje u Osijek, da svoje 
znanje gledanjem izložene rebe, str^ieva i 
artikala proSiri, a svoju potrebu namiri 
zgodnom kupnjom. 

, j Vlasnik, izdavatelj i odgovorni urednik 
'An te Huljev. - Tisak Pučke Tiskare u Sl-
ibenlku — (Predstavnici: Jerollm i VJeko-
l-;alav MataČić). 

C MALI OGLASNIK 3 
[Unajmljuje « SS V32 
broj poziciji, sa dvije sobe, kuhinjom, 
terasom i avlijom. Sa maiim pre
dujmom stanar bi mogao dobiti još 

"koju prostoriju. Za potanje obavi-
sti prijaviti se u Pučkoj Tiskari. 

Jesam li platio pretplatu? 

IV. 

O S J E Č K I V E I E S A J A M 
od 8.-17. aprila 

LEGITIMACIJE za posjet vele
sajma i DOflodovnu vežnju na 

željeznici samo 10 Din. 
Dobivaju se kod Uprave vele
sajma u Osijeku i kod poČasniih 

zastupstva : 

Zadružna gospodarska banka, 
tel. 16 

LUŠIGI DRUG 

U Australiju 
za lira sterllnga 28.-

UJužnuAmeriku 
za Lira Sterllnga 19.-

otprema Agencija 
Tražite upute. 

JOSIP JADRONJA - ŠIBENIK 

Pozor! Pozor! 
Cij. mušterijama Pučke Tiskare 

dajem do znanja, da sam ovih dana otvorio u Kralja Tomislava 
ulici PAPIRNICU, u kojoj će se moći dobiti kancelarijsko« i škol
skog pribora kao: zadaća svih veličina, risanka, pisanka, blokova, 
Fijaćeg papira itd. Uz najpovoljnije cijene. U njoj će se također 

primati sve narudžbe za razne tiskarske radnje. 
Preporučujući se za što bolji pO*jet bilježim se veleštovanjem 

PAPIRNICA 
kancelarijskog pribora 

Jerolim Matačić pk. Petra 

AKO UČINITE 
samo jednu pokusnu narudžbu bilo to u manufakturi, 
konfekciji za dame, gospodu ili djecu, rublju, čarapa
ma, zastorima, sagovima^ radiu, kuhinjskim i kućnim 
potrepštinama, ili kojem drugom predmetu, ostati ćete 

naSa stalna mušterija. 
Zato zatražite joS danas naš novi moderni cijenik za 
1928. sa nekoliko tisuća slika mi Vam ga šaljemo na 
znhtjev posve BESPLATNO i franko. Oni, koji su već 
primili jednom od nas cijenik, ne trebaju ponovno 

zatražiti! 
Najveća trgovačka i exporfna kuća: 

KASTNER I OHLER. ZAGREB J L J i 

O P é l N A Š I B E N I K 
Br. 2691. Šibenik, dna 24/3 \<m 

Raspis natječaja 
Spram zaključka Općinske Upra

ve u Šibeniku, prihvaćena u sjed
nici 14. ožujka 1928, raspisuje se 
natječaj na mjesto općinskog tajnika 
pri ovoj Općini. 

Općinskom tajniku priznat će se 
prinadležnosti prama dogovoru« 

Onaj, koji postigne raspisano 
mjesto, biti će primljen u službu a 
privremenom svojstvu za godinu 
dana, nakon kojega će roka moći 
da postigne stalnost, ako bude za
dovoljavao. 

Natjecatelji moraju svojim mol
bama da prilože: 

1. Krštenicu; 
2. Svjedodžbu pripadnosti, daje 

podanik Kraljevine S. H. S,; 
3. Isprave o eventualno doaad 

obavljenoj službi; 
4. Naukovne svjedodžbe; 
5. Svjedodžbu o sposobnosti a 

dotičnom zvanju; 
6. Liječničku svjedodžbu o rizičnoj 

sposobnosti; 
7. Dokaz o potpunom poziava-

nju srpsko-hrvatskog, a po moguć
nosti i kojeg drugog od važnijih je
zika. 

Za mjesto tajnika prednost će 
imati natjecatelji sa pravnim nauci
ma, a osobito oni sa administrativ
nom praksom. 

Od natjecatelja se traži, da nijesu 
prekoračili 40, godinu života. 

Bok ovome natječaju traje do 1, 
maja 1928. 

Molbe se imaju upraviti Općin
skoj Upravi i moraju biti snabdje
vene propisnim taksenim markama. 

Od Općinskog Upraviteljstva: 
Načelnik: 

Dane Škarica 
Prisjedni 

Dr M. Koiul. 

S A L A M A 
prve vrsti nova 

8 roba posve zrela 
dobiva se svagdje. 
Prva hrvatska tvornica salame, 

sušena mesa I masti 

» M . GavriloviCa 
H tlnoTl i i Petrinja 

tv»: 

nik: 

a JOSIP JADRONJA 
ŠIBENIK (Dalmaciji) 

Gospodarsko Banko d. d. u Ljubljani 
VLASTITA ZGRADA -

K fcfL. KRALJA TOMISLAVA 108 

Podružnice 
Podružnica Šibenik. BRZ. NASLOV: OOSPOBANKA 

TELEFON BR. 16. NOŽNI 67 

CELJE, DJAK0V0, MARIBOR, NOVI SAD, K06EVLJE, KRANJ, S0MB0R, SPLIT. 
Ispostava: BLED. 

Dionička glavnica i pričuva preKo bin. 16.ooo.ooo. 
Ulošci nad Din. 300000-000 Ovlašteni prodavaoc srećaka državne lutrije. 

PRIMA ULOŠKE NA KNJIŽICE, TE IH UKAMAĆUJE NAJPOVOLJNIJE. 
OPREMA SVE BANKOVNE I BURZOVNE POSLOVE POVOLj^O^OčNO I BRZO. ^ 
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